
B. O. del E.—Num. 65____________________ 17 marzo 1932______________________________ 6931

BASE DECIMOCTAVA. ESTATUTOS SOCIALES

1. El Ministerio de Hacienda procederá a la constitución 
de «Minas de Almadén y Arrayanes, S. A.», así como a la 
aprobación de los Estatutos por los que habrá de regirse dicha 
Sociedad, los cuales deberán ajustarse a las bases del pre­
sente contrato.

2. Cualquier reforma posterior de los Estatutos habrá de 
someterse por la Sociedad al Ministerio de Hacienda, sin que 
la modificación tenga validez hasta que haya recaído sobre 
ella la oportuna aprobación ministerial.

BASE DECIMONOVENA. LIQUIDACION DE LA SOCIEDAD

1. A la terminación del contrato, por cualquier causa, la 
Sociedad entrará automáticamente en estado de liquidación, 
designándose a tal efecto la oportuna Comisión Liquidadora.

2. Se procederá primeramente a la entrega al Estado de 
los bienes patrimoniales cuya administración se encontraba en­
comendada a la sociedad.

3. Una vez realizado lo anterior, se procederá a practicar el 
balance de liquidación, a la realización de los, bienes de la 
Sociedad y al pago a los acreedores.

4. El saldo líquido que resultare se ingresará en el Tesoro 
como contrapartida de las acciones propiedad del Estado.

BASE VIGESIMA. DE LA DIRECCION GENERAL DEL PATRIMONIO 
DEL ESTADO

1. Además de las funciones que, por ser el Estado propieta­
rio del capital de la Sociedad, corresponden a la Dirección

General del Patrimonio del Estado, este Centro directivo des­
empeñará una especial función tutelar de aquélla al estarle 
encomendada la administración de unos bienes patrimoniales 
del Estado.

2. Como consecuencia de lo anterior, corresponde al Direc­
tor general del Patrimonio del Estado:

a) Velar por el estricto cumplimiento del presente contrato.
b) Formular a la Sociedad las oportunas observaciones sobre 

la forma de cumplimentar el contrato.
c) Promover cuantas reformas estime convenientes para la 

mejor marcha de las funciones encomendadas a la Sociedad.
d) Elevar al Ministro de Hacienda, con su informe, cuan­

tos expedientes deban ser aprobados por su autoridad o la del 
Consejo de Ministros.

BASE VIGESIMA PRIMERA DISPOSICION COMPLEMENTARIA

El Ministerio de Hacienda dictará las disposiciones y adop­
tará las medidas que sean necesarias para la debida ejecución, 
interpretación y desarrollo de este contrato.

BASE VIGESIMA SEGUNDA. DISPOSICION TRANSITORIA

La jurisdicción contencioso-administrativa será competente 
para conocer las cuestiones litigiosas surgidas de la interpre­
tación o cumplimiento del presente contrato, conforme a los 
requisitos establecidos por la Ley reguladora de dicha juris­
dicción.

M° DE OBRAS PUBLICAS 
Y URBANISMO

6321 ORDEN de 15 de febrero de 1982 por la que se 
aprueba la norma tecnológica de la edificación 
NTE-EAZ, «Estructuras de acero. Zancas».

Ilustrísimo señor:
De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 3565/1972, 

de 23 de diciembre («Boletín Oficial del Estado» de 15 de enero 
de 1973), y el Real Decreto 1650/1977, de 10 de junio («Boletín 
Oficial del Estado» de 9 de julio), a propuesta de la Dirección 
General de Arquitectura y Vivienda y previo informe del Minis­
terio de Industria y Energía y del Consejo de Obras Públicas 
y Urbanismo,

Este Ministerio ha resuelto:

Artículo l.° Se aprueba la norma tecnológica de la edifi­
cación NTE EAZ, Estructuras de acero. Zancas».

Art. 2.º La presente norma tecnológica de la edificación re­
gula ¡as actuaciones de diseño, cálculo, construcción, control, 
valoración y mantenimiento.

Art. 3.° La presente norma, a partir de su publicación en 
el «Boletín Oficial del Estado», podrá ser utilizada a efectos 
de lo establecido en el Decreto 3565/1972, de 23 de diciembre, 
con la excepción prevista en la disposición final tercera del 
Real Decreto 1650/1977, de 10 de junio, sobre normativa básica 
de la edificación.

Art. 4.° En el plazo de seis meses a partir de la publicación 
de la presente Orden ministerial en el «Boletín Oficial del Es­
tado» podrán ser remitidas a la Dirección General de Arqui­
tectura y Vivienda (Subdirección General de la Edificación. Ser­
vicio de Normativa) las sugerencias y observaciones que puedan 
mejorar el contenido o aplicación de la presente norma.

Art. 5.° Estudiadas y, en su caso, consideradas las sugeren­
cias remitidas y a la vista do la experiencia derivada de su 
aplicación, la Dirección General de Arquitectura y Vivienda 
propondrá a este Ministerio las modificaciones pertinentes a la 
norma aprobada Por la presente Orden.

Lo que comunico a V. I. para conocimiento y efectos.
Madrid, 15 de febrero de 1982.

ORTIZ GONZALEZ

Ilmo. Sr. Director general de Arquitectura y Vivienda,

















B. O. Hel E.—Núm. '65____________________ 17 marzo 1982 6939




























